
QXERAMOBM
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

MUNICIPAIS DE QUIXERAMOBIM- QUIPREV 

OUTROS ANEXOS 

XV — Relatório de Abertura de Créditos 
Suplementares. 

Rua Dr. Monteiro Filho, 19 - Bairro: Centro - Quixeramobim/CE 
Telefone: (88) 3441-3212 

CEP: 63800-000 CNPJ: 10516417/0001-65 



Ceará 
Governo Municipal de Quixeramobim 
Instituto de Previdencia do Municipao - IPN 
Tipo de Fonte: anulação de dotação 

MOVIMENTOS DE CRÉDITO SUPLENENTAR 
Exercicio de 2021 Página : 0001 

DOTAÇÃO DATA VALOR LEI DECRETO 

16 01. 
09 212 0022 2.113 Gerenciamento do Sistema de Benefícios P revidenciários 

3.1.90.01.00 Aposentad a RPPS, reserva remun. e reform 
1410000001 RPPS-Previdenciario-Entrada de Recurso 

01/12/2021 R 141.000,00 03036/20 04949/21 
TOTAL FONTE RECURSO. .R 141.000,00 
TOTAL SUBELEMENTO R 141.000,00 
TOTAL CLASSIF.ECON R 141.000,00 

TOTAL PROD/ATIV R$ 141.000,00 

TOTAL GERAL DE CRÉDITO SUPLEMENTAR. .R$ 141.000,00 



Ceará 
Governo Municipal de Quixeramobin 
Instituto de Previdencia do Município - IPM 

MOVIMENTOS DE REDUÇÃO 
Exercicio de 2021 Página ; 0001 

DOTAÇÃO DATA VALOR LEI DECRETO 

16 01, 
09 212 0022 2.113 Gerenciamento do Sistena de Benefícios P revidenciários 

3.1,90.03.00 Pensoes do RPPS e do militar 
1410000001 RPPS-Previdenciario-Entrada de Recurso 

01/11/2021 R 31.000,00 03036/20 04945/21 
TOTAL FONTE RECURSO R 31.000, 00 
TOTAL SUBELEMENTO R 37.000,00 
TOTAL CLASSIF.ECON R 31.000,00 

31.90.05.00 Outros benefíc,previd.servidor ou milita 
1410000001 RPPS-Previdenciario-Entrada de Recurso 

01/11/2021 RS 1.803.000,00 03036/20 04945/21 

01/12/2021 R$ 141.000,00 03036/20 04949/21 
TOTAL FONTE RECURSO. .R 1.950.000,00 
TOTAL SUBELEMENTO..,•R 1.950.000,00 
TOTAL CLASSIF.ECON R 1.950.000,00 

TOTAL PROJ/ATIV R$ 1.981.000,00 

TOTAL GERAI DE REDUÇÃO. .R$ 1.981.000,00 

NOTA EXPLICATIVA: 

A DIFERENÇA ENTRE SUPLEMENTAÇÃO E REDUÇÃO 

DE R$ 1.840.000,00, ESTÁ CONTIDA NO DECRETO 

DO EXECUTIVO Nº 04945/2021 DE 01 DE 

NOVEMBRO DE 2021. 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Quixeramobim 

DECRETO Nro 04945/21, de 01 de Novembro de 2021 

Abre crédito adicional ao vigente orçamento da(o) 
Prefeitura Municipal de Quixeramobim o crédito 
suplementar no valor de R$ 9.456.397,43 (Nove Milhões, 
Quatrocentos e Cinquenta e Seis Mil, Trezentos e 
Noventa e Sete Reais e Quarenta e Três Centavos) para 
reforço de dotação(ões) orçamentária(s). 

O(A) gestor(a) do(a) Prefeitura Municipal de Quixeramobim no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 
03036='20 

D E C R ETA : 

Art. lo - Fica aberto adicional, na forma do anexo constante do 
presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R5 9.456.397,43 (Nove 
Milhões, Quatrocentos e Cinquenta e Seis Mil, Trezentos e Noventa e Sete Reais e 
Quarenta e Três Centavos) para reforço de dotação(oes) orçamentaria(s). 

Art. 20 - Os recursos necessários â cobertura do crédito mencionado no 
artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro. 
4.320, de 17 de março de 1964, sendo 

I - R$9.456.397,43 (Nove Milhões, Quatrocentos e Cinquenta e Seis Mil, 
Trezentos e Noventa e Sete Reais e Quarenta e Três Centavos), através de 
ANULAÇAo de dotações orçamentárias, de acordo com o inciso III, do art.43, da 
Lei Federal nro. 4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é 
parte integrante do presente instrumento. 

Art. 3o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Qi ram em 01 de Novembro de 2021 

CIRILO ANTONIO PIMENTA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL_ 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Quixeramobim 

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 04945/x1 de 01 
de Novembro de 2021, autorizado pela LEI 03036%20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R~ ) 

PARA: 

01 01. 
04 122 0101. 2.001 

3.1.90.11.00 
1001000000 

3.1.90.13.00 
1001000000 

04 122 0101 2.002 
4.6.90.71.00 

1001000000 

04 182 0022 2.006 

3.3.90.30.00 
1001000000 

14 122 1001 2.009 
4.6.90.71.00 
1001000000 

Gabinete do Prefeito 
Pagamento de Pessoal e Encargos sociais 
do Gabinete 
vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Recurso Ordinário 

Anui .dotação 
obrigações patronais 
Recurso Ordinário 

Anui .dotação 
Manutenção do Gabinete 
Principal da divida contratual resgatado 
Recurso ordinário 

Anui .dotação 
Manutenção do Núcleo Comunitário de Defe 
sa Civil 
Material de consumo 
Recurso ordinária 

Anui .dotação 
Ações de Manutenção da Cidadania 
Principal da divida contratual resgatado 
Recurso ordinário 

TOTAL Gabinete do Prefeito 
PARA: 

03 01. 
04 122 0301 2.013 

3.3.90.40.00 
1001000000 

PARA: 

Anui .dotação 

Controladoria Geral 
Ações de Manutenção da controiadoria Ger 
a 
Serv. tecnologia informação/comunìc.- P3 
Recurso ordinário 

TOTAL controlador-ia Geral 

04 01. 
02 122 0401 2.016 

3.1.90.11.00 
1001000000 

Anui. dotação 

Procuradoria Geral do h nicipin 
Pessoal e Encargos Sociais 
vencimentos e want. fi*as pessoal civil 
Recurso Ordinário 

Anui .dotação 

C-
CIRILO ANTONIO PIMENTA LIMA 

PREFEITO MUNICIPAL 

235.000,00 

35.000,00 

605,80 

2.056,21 

67,04 

272.729,05 

3.000,00 

3.000,00 

90.000,00 



Ceará Pág: 02 
prefeitura Municipal de Qui xeramobi m 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 04945/21 de 01 
de Novembro de 2021, autorizado pela LEI 03036/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

TOTAL Procuradoria Geral do Municipio 
PARA: 

05 01. 
04 122 0501 2.018 

3.1.90.16.00 
1001000000 

3.1.91.13.00 
1001000000 

04 122 0501 2.019 
3.3.90.39.00 
1001000000 

3.3.90.93.00 
1001000000 

Secretaria de Administraçao e Finanças 
Pagamento de Pessoal e Encargos Sociais 
da SAFIN 
Outras desp i variáveis pessoal civil 
Recurso Ordinârio 

Anul. dotação 
Obrigações patronais 
Recurso Ordinário 

Anui.dotaçáo 
Ações de Manutenção da SAFIN 
Outros sere. de terc. pessoa jurïdica 
Recurso Ordinário 

Anui .dotação 
Indenizações e restituições 
Recurso ordinário 

Anui .dotação 

TOTAL Secretaria de Administraçao e Finança 
PARA: 

06 01. 
20 122 0601 2.021 

3.1.90.11.00 
1001000000 

20 122 0601 2.022 

3.3.90.36.00 
1001000000 

Secretaria de Agricultura e Rec.Hidricos 
Pessoal e Encargos da Secretaria de Agri 
cultura e Recursos Hïdricos 
vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Recurso Ordinário 

Anui .dotação 
Ações de Manutenção da Secretaria de Agr 
icuitura e Recursos Hidricos 
outros serv. de terceiros pessoa física 
Recurso Ordinário 

Anui .dotação 

TOTAL Secretaria de Agricultura e Rec.Hidri 
PARA: 

07 01.. 
15 122 0701 2.028 

3 1.90.11.00 
1001000000 

Secretaria Desen. urb. e Infraestrutura 
Pessoal e Encargos Sociais da Secretaria 
de Infraestrutura 
Vencimentos e vant. fix,s pessoal civil 
Recurso Ordinário 

Anui .dotação 

(i-

CIRILO ANTONIO PIMENTA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

90.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

122.522,66 

1.357,62 

173.880,28 

170.000,00 

90,86 

170.090,86 

320.000,00 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Quixeramobim 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 04945/21 de 01 
de Novembro de 2021, autorizado pela LEI 03036/20. 

Pág: 03 

DOTAÇÃO [7ESCRIçAO FONTE VALOR (R$) 

3.1.91.13.00 
1001000000 

15 122 0701 2.029 

3.3.90.39.00 
1001000000 

15 452 0704 2.033 
4.6.90.71.00 

1001000000 

15 452 0704 2.034 
4.4.90.51.00 

1620000000 

obrigações patronais 
Recurso Ordinário 

Anul .dotação 
Ações de Manutenção da Secretaria de Inï 
raestrutura 
outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Recurso Ordinário 

Anui .dotação 
Manutenção da Iluminação Pública 
Principal da divida contratual resgatado 
Recurso ordinário 

Anui .dotação 
Expansão da Rede de Iluminação Publica 
Obras e instalações 
Contribuição de Iluminação Pública 

Anui ,dotação 

TOTAL Secretaria Desen. Urb. e Infraestrutu 
PARA: 

08 01. 
13 122 0801 2.037 

3.1.91.13.00 
1001000000 

13 122 0801 2.038 

4.6.90.71.00 
1001000000 

PARA: 

secretaria de Cultura e Turismo 
Pessoal e Encargos Sociais da Secretaria 
de Cultura e Turismo 

Obrigações patronais 
Recurso ordinário 

Anui .dotação 
Ações de Manutenção da Secretaria de Cul 
tura e Turismo 
Principal da divida contratual resgatado 
Recurso Ordinário 

Anui .dotação 

TOTAL Secretaria de cultura e Turismo 

09 01. 
04 122 0901 2.039 

3.1.90.16.00 
1001000000 

PARA: 

Secretaria de Governo e Desenvolvimento 
Pagamento de Pessoal e Encargos Sociais 
da SEGOU 
Outras desp. variáveis pessoal civil 
Recurso ordinário 

Anui .dotação 

TOTAL Secretaria de Governo e Desenvolvimen 

"11 01. 
27 122 1101 2.041 

3.1.90.16.00 
1001000000 

Secretaria de Esporte, ]uv. e Integração 
Pagamento de Pessoal e En argos da Secre 
taria de Esporte, ]uventu e e integração 
Outras desp. variaveis pe soal civil 
Recurso Ordinário 

Anui .dotação 

CIRILO ANTONIO PIMENTA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

20.000,00 

5.200,00 

64. 974,06 

203.643,30 

613.817,36 

7.200,00 

362,30 

7.562 , 30 

10.000,00 

10.000,00 

13.000,00 



Ceará Pág: 04 
Prefeitura Municipal de Quixeramobim 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 04945/21 de 01 
de Novembro de 2021, autorizado pela LEI 03036/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (Ri) 

27 122 1101 2.042 Ações de Gestão e Manutenção da Secretar 
ia de Esporte, Juventude e Integração 

3.3.90.14.00 Diárias - civil 
1001000000 Recurso ordinário 

3.3.90.30.00 
1001000000 

4.6.90.71.00 
1001000000 

PARA: 

Material de consumo 
Recurso ordinário 

Anui. dotação 
Principal da divida contratual resgatado 
Recurso Ordinário 

Anul.dotaçáo 

Anui ,dotação 

TOTAL Secretaria de Esporte, Juv. e Integra 

13 01. 
10 122 1301 2.047 

3.1.90.13.00 
1211000000 

3.1.90.92.00 
1211000000 

3.1.91.13.00 
1211000000 

3.3.90.47.00 
1211000000 

4.6.90.71.00 
1211000000 

10 301 0007 1.053 
4.4.90.52.00 

1215000000 

10 301 1301 2.049 
3.1..90.11.00 
1211000000 

1214000000 

3.1.91.13.00 
1211000000 

Fundo municipal de Saude - Secretaria 
Ações de Manutenção da :Área de Gestão da 
secretaria de saúde 
Obrigações patronais 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Anui. dotação 
Despesas de exercícios anteriores 
Receita de Imposto e Trans. - saúde 

Anui. dotação 
obrigações patronais 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Anui .dotação 
obrigações tributárias e contributivas 
Receita de Imposto e Trans. - Saude 

Anui. dotação 
Principal da divida contratual resgatado 
Receita de Imposto e Trans. - Saude 

Anui .dotação 
Equipamentos unidades Básicas de Saude 
Equipamentos e material permanente 
Transferência SUS Bloco de investimento 

Anui .dotação 
Pessoal e Encargos da Atenção Básica 
vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Receita de Imposto e Trans. - Saude 

Anui .dotação 
Transferência SUS Bloco de manutenção 

Anui .dotação 
obrigações patronais 
Receita de Imposto e Trais. - Saude 

Anui .dotação ~ 
~N 

CIRILO ANTONIO PIMENTA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

700,00 

1.436,50 

589,14 

15.725,64 

30.000,00 

22.923,80 

35.000,00 

45.000,00 

3.562,84 

51.397,24 

10.000,00 

820.000,00 

13tJ . 000 , OCf 



Ceará Pág: 05 
Prefeitura Municipal de Quixeramobim 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 04945/21 de 01 
de Novembro de 2021, autorizado pela LEI 03036/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

10 301 1302 2.050 
3.3.90.48.00 

1214000000 

4.6.90.71.00 
1214000000 

10 301 1303 2.052 

3.1.90.11.00 
1214000000 

3.1.91.13.00 
7.211000000 

3.3.90.30.00 
1214000000 

10 302 1201 2.054 

4.6.90.71.00 
1214000000 

10 302 1301 2.055 
3.3.50.41.00 

1213000000 

1214000000 

10 302 1303 2.057 

3.1.90.04.00 
1211000000 

3.1.90.13.00 
1211000000 

3.1.91.13.00 
1001000000 

3.3.50.41.00 
1213000000 

Gestão da Atenção Básica de saúde 
Outros aux. finan, a pessoas fisicas 
Transferência SUS Bloco de, manutenção 

Anui .dotação 
Principal da divida contratual resgatado 
Transferência SUS Bloco de manutenção 

Anui .dotação 
Gestão do Centro de Referência da Saúde 
do Trabalhador 
Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Transferência SUS Bloco de manutenção 

Anui .dotação 
Obrigações patronais 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Anul.dotação 
Material de consumo 
Transferência SUS Bloco de manutenção 

Anui . dotação 
Ações de Manutenção da Assistência Nospi 
talar e Ambulatorial 
Principal da divida contratual resgatado 
Transferência SUS Bloco de manutenção 

Anui .dotação 
Gestão da UPA 
Contribuições 
Transferência SUS de Governo Estadual 

Anui .dotação 

Anui .dotação 
Transferência SUS Bloco de manutenção 

Anui .dotação 
Gestão da Média e Alta complexidade em s 
aúde 
Contratação por tempo determinado 
Receita de Imposto e Trans. - saúde 

Anui .dotação 
obrigações patronais 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Anui .dotação 
Obrigações patronais 
Recurso Ordinário 

Anui .dotação 
Contribuições 
Transferência SUS de Governo Estadual 

-Anui .dotação 

CIRILO ANTONIO PIMENTA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

96.390,93 

17.984,32 

43.000,00 

5.000,00 

2.476,71 

62.288,14 

110.025,00 

133.347,50 

715.000,00 

6.000,00 

27.000,00 

70.000,00 

262.625,68 



Ceará Pãg: 06 
Prefeitura Municipal de Quixeramobim 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 04945%21 de 01 
de Novembro de 2021, autorizado pela LEI 03036/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

1214000000 

10 303 1304 2.059 
3.1.90.04.00 
1211000000 

4.6.90.71.00 
1.211000000 

10 304 1305 2.060 
3.1.91.13.00 
1211000000 

10 305 1306 2.061. 
3.1.91.13.00 
1211000000 

PARA: 

Anui .dotação 
Transferência SUS Bloco de manutenção 

Anui .dotação 
Manutenção da Assistência Farmaceutica 
Contratação por tempo determinado 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Anui .dotação 
Principal da divida contratual resgatado 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Anui. dotação 
Gestão da vigilância Sanitária 
obrigações patronais 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

AnuL dotação 
Gestão da vigilância Epidemiolõgica 
Obrigações patronais 
Receita de Imposto e Trans. - Sauce 

Anui .dotação 

TOTAL Fundo Municipal de Saude - Secretaria 

Fundo Municipal de Educaçao 
12 Ações de Gestão e Manutenção da SEDUC 

Principal da divida contratual resgatado 
Receita de Imposto e Trans. - Educação 

Anui .dotação 
12 Pagamento de Pessoal e Encargos da SE©UC 

Obrigações patronais 
Receita de Imposto e Trans. - Educação 

Anui .dotaçao 

TOTAL Fundo ,Municipal de Educaçao 

14 01. 
122 1401 2.064 
4.6.90.71.00 

1111000000 

122 1401 2.066 
3.1.90.13.00 
1111000000 

PARA: 

14 02. 
12 361 1405 2.081 

3.1.90.04.00 
1113000000 

3.1.90.11.00 
1113000000 

FUNDEB 
Gestão e Manutenção do Ensino Fundamenta 
1 Fundeb 40% 
Contratação por tempo determinado 
Transferencias do FUNDES-impostos 30% 

Anui .dotação 
Vencimentos e vant, fixas essoal civil 
Transferências do FUNDEB-Ir~postos 30% 

Anui .dotação 
~~. 
~ 

CIRILO ANTONIO PIMENTA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

266.643,20 

1.366.000,00 

8.440,00 

245,62 

5.500,00 

60.000,00 

4.405.850,98 

854,47 

3.600,00 

4.454,47 

391.000,00 

760.000,00 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Quixeramobim 

Pãg: 07 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 04945/21 de 01 
de Novembro de 2021, autorizado pela LEI 03036/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (RS) 

3.1.91.13.00 
1113000000 

Obrigações patronais 
Transferências do FUNDEB-impostos 30% 

Anui .dotação 60.000,0 
4.6.90.71.00 Principal da divida contratual resgatado 
1113000000 Transferencias do FUNDEB-impostos 30% 

Anui .dotação 40.478,44 
12 365 1400 1.065 Construção, Ampl, Reforma e Equip. das U 

nidades de Ensino Infantil 
3.3.90.39.00 Outros sere, de terc. pessoa jurídica 

1.113000000 Transferências do FUNDEB-impostos 30% 
Anui .dotação 558.000,00 

12 365 1406 2.083 Gestão e Manutenção do Ensino Infantil 
Fundeb 40°-{ 

3.1.90.13.00 Obrigações patronais 
1113000000 Transferências do FUNDEB-impostos 30% 

Anui .dotação 10.000,00 
3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica 
1113000000 Transferências do FUNDEB- mpostos 30% 

Anui .dotação 2.500,00 
3.3.90.39.00 outros serv. de terc. pessoa jurídica 
1113000000 Transferências do FUNDEB-impostos 30% 

Anui .dotação 20.000,00 
4.6.90.71.00 Principal da divida contratual rescatádo 
1113000000 Transferências do FUNDEB-impostos 30% 

Anui .dotação 6.634,76 
12 365 1406 2.084 Profissionais do Magistério do Ensino In 

fantil - Fundeb 60% 
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
1112000000 Transferências do FUNDEB-impostos 70`, 

Anui .dotação 935.000,00 
12 366 0022 2.086 Profissionais do Magistério do EJA - Fun 

deb 60% 
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant, fixas pessoal civil 
1112000000 Transferências do FUNDEB-impostos 70% 

Anui .dotação 115. 000,00 

TOTAL FUNDEB 2.898.613,20 
PARA: 

15 01. Secretaria de Assist.e Desenv. Social 
08 122 0021 2.088 

3.1.90.13.00 
Manutenção do Conselho Tutelar 
obrigaçoes patronais 

1001000000 Recurso Ordinário 
Anui. dotação 2.500,00 

08 122 0022 2.091 Manutenção e Funcionamento/da secretaria 
de Assistencia e Desenv.So~.ial 

3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
1001000000 Recurso Ordinário 

' Anui .dotação 162.000,00 

CIRILO ANTONIO PIMENTA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 



Ceará. Pág: 08 
Prefeitura Municipal de Quixeramobirn 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 04945/21 de 01 
de Novembro de 2021, autorizado pela LEI 03036/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

3.1.91.13.00 obrigações patronais 
1001000000 Recurso ordinário 

Anui .dotação 20.000,00 

TOTAL Secretaria de Assiste Desenv. Social 
PARA: 

15 02. Fundo Mun. de .Assistência social 

184.500.00 

08 243 1505 2.095 Programa Primeira Infáncia no SUAS 
3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
1001000000 Recurso ordinário 

Anui .dotacão 3.000,00 
08 244 1505 2.100 Bloco da Proteção social Básica - PSB 

3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
1001000000 Recurso Ordinário 

Anui .dotação 80.000,00 
.1.91.13.00 Obrigações patronais 
1001000000 Recurso ordinário 

Anui .dotação 20.000,00 
3.3.90.14.00 Diárias - civil 

1001.000000 Recurso Ordinário 
Anui .dotação 230,00 

4.6.90.71.00 Principal da divida contratual resgatado 
1001000000 Recurso ordinário 

08 244 1505 2.101 
3.1.90.11.00 
1001000000 

3.1.90.16.00 
1001000000 

3.1.91.13.00 
1001000000 

08 244 1505 2.102 

3.1.90.04.00 
1311000000 

3.1.90.11.00 
1001000000 

3.1.91.13.00 
1001000000 

Anui .dotação 
Proteção Social Especial 
vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Recurso Ordinário 

Aflui .dotação 
Outras desp. variáveis pessoal civil 
Recurso Ordinário 

Obrigações patronais 
Recurso Ordinário 

Anui .dotação 
Bloco de Gestão do Programa Bolsa Famili 
a 
contratação por tempo determinado 
Transferencia de Recurso do FNAS 

Anui .dotação 
vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Recurso Ordinário 

Anui .dotação 

Anui .dotação 
Obrigações patronais 
Recurso Ordinário 

! Anui .dotação 

CIRILO ANTONIO PIMENTA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

229,72 

25.000,00 

8.000,00 

7.900,00 

20.000, 00 

1.995,00 

7.000,00 



Ceará Pdg 09 
Prefeitura Municipal de Quixeramobim 

ANEXO T a que se refere o DECRETO 04945/21 de 01 
de Novembro de 2021, autorizado pela LEI 03036/20. 

DOTAÇÃO ESCRIÇÃO FONTE VALOR (Rg) 

TOTAL Fundo Mun. de Assistência Social 
PARA: 

15 05. 
08 241 0022 2.110 

4.6.90.71.00 
1001000000 

PARA: 

Fundo Mun, dos Direitos do Idoso 
Gestão das Politicas públicas de atenção 

ao idoso 
Principal da divida contratual resgatado 
Recurso Ordinário 

Anui.dotacáo 

TOTAL Fundo Mun. dos Direitos do Idoso 

17 01. 
17 122 0022 2.115 

3 3.90.40.00 
1990000000 

17 512 0022 2.116 

3 1.90.13.00 
1990000000 

3 1.91.13.00 
1990000000 

3 3.90.30.00 
1990000000 

3 3.90.39.00 
1990000000 

17 512 0022 2.117 

3 1.91.13.00 
1990000000 

Anui .dotação 

TOTAL Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
PARA: 

Serviço Autônomo de Água e Escoto 
Gerenciamento ,Administrativo co Serv. Au 
tônomo de Água e Esgoto 
Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ 
Outros Recursos vinculados 

Anui. dotação 
Gerenciamento dos Servicos de Abastecime 
nto d'agua 
Obrigaçoes patronais 
Outros Recursos Vinculados 

Obrigações patronais 
Outros Recursos Vinculados 

Material de consumo 
Outros Recursos Vinculados 

Anui .dotacão 
Outros serv. de terc. pessoa juridica 
Outros Recursos vinculados 

Anui .dotação 
Gerenciamento dos Serviços de Esgotament 
o Sanitário 
Obrigações patronais 
Outros Recursos vinculados 

Anui .dotação 

Anui .dotação 

18 01. 
14 122 0022 2.119 

3.1.90.11.00 
1001000000 

Aut.Mun.Transito e Transp.Rod.e Urbano 
Gerenciamento Adm. da Au arguia Municipa 
1 de Tràsito e Transport ° Rod e urbano 
vencimentos e vant. fixa pessoal civil 
Recurso Ordinário 

Anui .dotação 

CIRILO ANTONIO PIMENTA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

173.354,72 

987,46 

987.46 

1.029,00 

49.200,00 

6.800,00 

10.850,00 

19.000,00 

600,00 

87.479,00 

232.000,00 



Ceará Pág: 10 
Prefeitura Municipal de Quixeramobim 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 04945;21 de 01 
de Novembro de 2021, autorizado pela LEI 03036/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (RS) 

3.1.90.13.00 
1001000000 

3.1.90.16.00 
1001000000 

3.1.90.96.00 
/001000000 

3.1.91.13.00 
1001000000 

3.3.90.14.00 
1630000000 

3.3.90.30.00 
1630000000 

3.3.90.39.00 
1001000000 

3.3.90.47.00 
1001000000 

14 422 0022 2.121 

3.3.90.30.00 
1630000000 

TOTA. Aut Mun:TransltA 
PARA: 

19 O 1. 
01 031 0001 L074 

4.4.90. ~l.,0t? 
10O1t?000t9t1 

PARA: 

obrigações patronais 
Recurso ordinário 

Anui.dotaçáo 
Outras desp. variáveis pessoal civil 
Recurso Ordinário 

Anui .dotação 
Ressarcimento de desp. de pessoal requis 
Recurso ordinário 

Anui .dotação 
Obrigações patronais 
Recurso ordinário 

Anui .dotação 
Diárias - civil 
Recurso vinculado ao Trânsito 

Anul.dotaçãc 
Material de consumo 
Recurso vinculado ao Trânsito 

Anul.dotação 
outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Recurso Ordinário 

Anui .dotação 
obrigações tributárias e contributivas 
Recurso Ordinário 

Anui .dotação 
Ações de Fiscalização do sistema Municip 
ai de Trânsito 
Material de consumo 
Recurso vinculado ao Trânsito 

Anui .dotação 

e Transp. Rod . e Urban 

C~rnara Muni ci pal de ,Qui xeramabi m 
Constru i r e,'ou Ampliar e E qui par a .sde 
dr, Lkyq7'', i i;t 1 vt) 

0t;3ra5
Recurso Ordinário 

Anui .dotação 

TOTAL Câmara Municipal de Quixeramobim 

21 01. 
04 122 0022 2.124 

3.1.90.13.00 
1001000000 

Gabinete do vice-Prefeit 
Gestão do Gabinete do vicie-Prefeito 
obrigações patronais 
Recurso ordinário 

Anul.dotacão 

CIRILO ANTONIO PIMENTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

IA 

8.000,00 

12.000,00 

15.000,00 

8.000,00 

2.500,00 

7.000,00 

30.000,00 

3.000,00 

6.000,00 

323. 500 n0 

16.852,11 

16.852,11 

4.000,00 



Ceará Pág; 11 
Prefeitura Municipal de Quixeramobim 

ANEXO I a que se refere o DECRETO 04945/21 de 01. 
de Novembro de 2021, autorizado pela LEI 03036/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇxi FONTE VALOR (R$) 

TOTAL Gabinete do Vice-Pre eito 4.000,00 

TOTAL GERAL 9.456.397,43 

Qui xeramobim, 01 de N~vimbro de 2021. 

CIRILO ANTONIO PIMENTA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Quixeramobim 

Solicitaçáo: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 

ANEXO II a cue se refere o DECRETO 04945/21 de 01 
de Novembro ce 2021, autorizado pela LEI 03036/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (RS) 

DE: 

01 01. 
04 122 0101 2.001 

3.1.90.04.00 
1001000000 

3.1.90.16.00 
1001000000 

3.1.91.13.00 
1001000000 

04 122 0101 2.002 
3.3.90.30.00 
1001000000 

3.3.90.37.00 
1001000000 

4.4.90.52.00 
1001000000 

14 122 1001 2.008 
3.1.90.13.00 
1001000000 

14 122 1001 2.009 
3.3.90.39.00 
1001000000 

DE: 

Gabinete do Prefeito 
Pagamento de pessoal e Encargos Sociais 
do Gabinete 
Contratação por tempo determinado 
Recurso Ordinário 

Outras desp. variáveis pessoal civil 
Recurso Ordinário 

obrigações patronais 
Recurso Ordinário 

Manutenção do Gabinete 
Materia' de consumo 
Recurso Ordinário 

Locação de mão de obra 
Recurso Ordinário 

Equipamentos e material permanente 
Recurso Ordinário 

Pessoal e Encargos Sociais da cidadania 
obrigações patronais 
Recurso Ordinário 

Ações de Manutenção da cidadania 
outros sere. de terc. pessoa juridica 
Recurso Ordinário 

TOTAL Gabinete do Prefeito 

02 01. 
04 122 0201 2.011 

3.3.90.30.00 
1001000000 

3.3.90.37.00 
1001000000 

Ouvidoria Geral 
Manutenção da Ouvidoria Geral do Municip 
io 
Material de consumo 
Recurso Ordinário 

Locação de mão de obra 
Recurso ordinário 

~ 

CIRILO ANTONIO PIMENTA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

18.000, 00 

95.000,00 

40.000,00 

245,69 

115.000,00 

11.614,92 

100,00 

1,80 

279.962,41 

944,23 

15 . 000, 00 



Ceará Pág: 02 
Prefeitura Municipal de Quixeramobim 

ANEXO II a cue se refere o DECRETO 04945/21 de 01 
de Novembro cc 2021, autorizado pela LEI 03036/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

TOTAL Ouvidoria Geral 
DE: 

03 01. Controladoria Geral 
04 122 0301 2.012 Pessoal e Encargos sociais da controlado 

ria 
3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil 

100.1000000 Recurso ordinário 

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 
1001000000 Recurso Ordinário 

04 122 0301 2.013 

3.3.90.30.00 
1001000000 

DE: 

Ações de Manutenção da Controladoria Ger 
a 
Material de consumo 
Recurso Ordinário 

TOTAL Controladoria Geral 

04 01. 
02 122 0401 2.016 

3.1.90.04.00 
1001000000 

3.1.90.92.00 
1001000000 

3.1.91.13.00 
1001000000 

DE: 

Procuradoria Geral do Municipio 
Pessoal e Encargos Sociais 
Contratação por tempo determinado 
Recurso Ordinário 

Despesas de exercícios anteriores 
Recurso Ordinário 

Obrigações patronais 
Recurso Ordinário 

TOTAL Procuradoria Geral do Municipio 

05 01. 
04 122 0501 2.019 

3.3.90.30.00 
1001000000 

3.3.90.37.00 
1001000000 

Secretaria de .Administraçao e Finanças 
Ações de Manutenção da SAFIN 
Material de consumo 
Recurso Ordinário 

Locação de mão de obra 
Recurso ordinário 

CIRILO ANTONIO PIMENTA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

15.944,23 

215.000,00 

25.000,00 

21.7,08 

240.217,08 

4.600,00 

235,11 

5.000,00 

9.835,11 

5.354,1.1 

30.000,00 



ceará Pág: 03 
Prefeitura Municipal de Quixeramobim 

ANEXO II a cue se refere o DECRETO 04945;21 de 01 
de Novembro ce 2021, autorizado pela LEI 03036/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

4.4.90.52.00 
1001000000 

28 841 0503 2.020 
4.6.90.71.00 

/001000000 

DE: 

Equipamentos e material permanente 
Recurso Ordinário 

Amortização e Encargos da Dívida Pública 
Principal da divida contratual resgatado 
Recurso ordinário 

TOTAL secretaria de Adminïstraçao e Finança 

06 01. 
20 122 0601. 2.021 

3.1.90.16.00 
1001000000 

3.1.91.13.00 
1001000000 

20 122 0601 2.022 

3.3.90.30.00 
1001000000 

3.3.90.37.00 
1001000000 

DE: 

Secretaria de Agricultura e Rec.Hídricos 
Pessoal e Encargos da Secretaria de Agri 
cultura e Recursos Hídricos 
Outras desp. variáveis pessoal civil 
Recurso Ordinário 

Obrigaçôes patronais 
Recurso Ordinário 

Ações de Manutenção da Secretaria de 4gr 
icuitura e Recursos Hidricos 
Material de consumo 
Recurso Ordinário 

Locação de mão de obra 
Recurso Ordinário 

TOTAL secretaria de Agricultura e Rec.Hídri 

07 01. 
15 122 0701 2.029 

3,3.90.30.00 
1001000000 

3.3.90.37.00 
1001000000 

4.4.90.52.00 
1001000000 

15 451. 0001 1.019 

4.4.90.51.00 
1510000000 

Secretaria Desen. urb, e Infraestrutura 
Ações de Manutenção da secretaria de Inf 
raestrutura 
Material de consumo 
Recurso ordinário 

Locação de mão de obra 
Recurso Ordinário 

Equipamentos e material permanente 
Recurso Ordinário 

Construção, ampliação e rgforma de 
s, parques, jardins e área verdes 
Obras e instalações 
Outras Convênios da unia 

~ 

praça 

CIRILO ANTONIO PIMENTA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

23.636,94 

174.028,32 

233.019,37 

14.000,00 

53.000,00 

25,00 

606,23 

67.631,23 

11.634,44 

210.000,00 

2.247,10 

12.758.97 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Quixeramobim 

Pág: 04 

ANEXO II a cue se refere o DECRETO 04945%21 de 01 
de Novembro ce 2021, autorizado pela LEI 03036/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

15 451. 0001 1.020 

4.4.90.51.00 
1510000000 

15 451 0001 1.021 

3.3.90.39.00 
1001000000 

15 451 0017 1.022 
4.4.90.51.00 
1001000000 

1520000000 

17 512 0703 1.025 

.4.30.51.00 
1001000000 

26 782 0018 1.031 

3.3.90.30.00 
1001000000 

3.3.90.39.00 
1001000000 

1530000000 

4.4.90.51.00 
1510000000 

26 782 0705 1.032 

3.3.90.30.00 
1001000000 

DE: 

Implantação e/ou Recuperação de Equipare 
ntos urbanos 
obras e instalações 
Outros Convênios da União 

Construção, Ampliação e Reforma de Predi 
os Públicos 
outros sere, de terc. pessoa juridica 
Recurso ordinário 

Pavimentação e Qualificação 
Obras e instalações 
Recurso ordinário 

Outros Convênios do Estado 

e vias 

Ampliação e Construção da Rede de Abaste 

f
cimento D' água 
~Jldr ¿s. e i n.á t O1 moas 

Recurso Ordinária 

Modernização e Recuperação de Estradas v 
icinalS 
Material de consumo 
Recurso Ordinário 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Recurso ordinário 

Transfênci a da união de Royal ty Petróleo 

Obras e instalações 
Outros Convênios da União 

Const., Rec. e Reforma de Pontes, Barrag 
ens, Passagens Molhadas, Açudes e Outros 
Material de consumo 
Recurso Ordinário 

TOTAL Secretaria Desen. Urb. e Inf'raestrutu 

08 01. 
13 122 0801 2.038 

3.3.90.37.00 
1001000000 

secretaria de cultura e Turismo 
Ações de Manutenção da secretaria de Cul 
tura e Turismo 
Locação de mão de obra J 
Recurso ordinário 

y~1 

CIRILO ANTONIO PIMENTA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

43.894,87 

8.117,6 

48.865,45 

1.394.763,55 

3.611, 

70.870, 

549,96 

13. 356,00 

163.000,00 

14.400,00 

1.998.070,02 

25.000,00 



Ceará Pãg: 05 
Prefeitura Municipal de Quixeramobim 

ANEXO II a cue se refere o DECRETO 04945/21 de 0.1 
de Novembro ce 2021, autorizado pela LEI 03036/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

TOTAL Secretaria de Cultura e Turismo 
DE: 

09 O1. 
04 122 0901 2.040 

3.3.90.30.00 
1001000000 

3.3.90.39.00 
1001000000 

DE: 

Secretaria de Governo e Desenvolvimento 
Ações de Gestão e Manutenção da SEGOU 
Material de consumo 
Recurso Ordinário 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Recurso Ordinário 

TOTAL Secretaria de Governo e Desenvolvimen 

11 01. 
27 122 1101 2.041 

3.1.90.13.00 
1001000000 

DE: 

Secretaria de Esporte, Juv. e Integração 
Pagamento de Pessoal e Encargos da secre 
taria de Esporte, Juventude e integração 
obrigações patronais 
Recurso Ordinário 

TOTAL Secretaria de Esporte, Juv. e Integra 

12 01. 
18 541 0604 2.131 

4.6.90.71.00 
1001000000 

DE: 

Superintendência de Meio Ambiente de Qui 
Manutenção da superintendência de Meio 
Ambiente de Quixeramobim 
Principal da divida contratual resgatado 
Recurso Ordinário 

TOTAL Superintendência de Meio .Ambiente de 

13 01. 
10 122 1301 2.047 

3.1.90.04.00 
1211000000 

3,3.90.30.00 
1211000000 

Fundo Municipal de 5aude - Secretaria 
Ações de Manutenção da Area de Gestão da 
Secretaria de Saúde 

Contratação por tempo determinado 
Receita de Imposto e Transe - Saúde 

Material de consumo 
Receita de Imposto e Trans. - saúde 

~5V 

CIRILO ANTONIO PIMENTA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

25.000,00 

15,00 

34.227,00 

34.242,00 

5.000,00 

5.000,00 

2.903,34 

2.903,34 

30.000,00 

91.292,03 



Ceará Pá9: 06 
Prefeitura Municipal de Quixeramobim 

ANEXO II a cue se refere o DECRETO 04945/21 de 01 
de Novembro ce 2021, autorizado pela LEI 03036/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R3) 

3.3.90.32.00 
1211000000 

3.3.90.37.00 
1211000000 

10 301 1301 2.049 
3.1.90.04.00 
1214000000 

3.1.90.13.00 
1211000000 

3.1.90.16.00 
1214000000 

3.1.90.96.00 
1211000000 

10 301 1302 2.050 
3.3.90.30.00 
1214000000 

10 301 1.302 2.051 
3.3.90.30.00 
1211000000 

10 301 1303 2.052 

3.1.90.04.00 
1214000000 

3.1.90.13.00 
1211000000 

10 302 0001 1.054 

4.4.90.52.00 
1215000000 

10 302 1201 2.053 

3.1.90.04.00 
1214000000 

Material, bem ou serv. p; dast. gratuita 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Locação de mão de obra 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Pessoal e Encargos da Atenção Básica 
Contratação por tempo determinado 
Transferencia SUS Bloco de manutenção 

Obrigações patronais 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Outras desp. variáveis pessoal civil 
Transferência SUS Bloco de manutenção 

Ressarcimento de desp. de pessoal requis 
Receita de Imposto e Trans. - saúde 

Gestão da Atenção Básica de Saúde 
Material de consumo 
Transferência SUS Bloco de manutenção 

Manutencào da Academia de Saúde 
Material de consumo 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Gestão do Centro de Referência da saúde 
do Trabalhador 
Contratação por tempo determinado 
Transferencia SUS Bloco de manutenção 

obrigações patronais 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Ampliação, Reforma e Equipamentos para o 
Hospital 
Equipamentos e material permanente 
Transferência SUS Bloco de investimento 

Gestão de Pessoal do Hospiital Dr Pontes 
Neto 
Contratação por tempo determinado 
Transferencia SUS Bloco d manutenção 

CIRILO ANTONIO PIMENTA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

7.175,00 

200.000,00 

145.002,91 

10.000,00 

21.250,00 

4.592,06 

139.640, 

100,00 

9.000,00 

6.500,00 

148.042,00 

30.000,00 



Ceará Pág: 07 
Prefeitura Municipal de Qui xeramobi m 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 04945/21 de 01 
de Novembro de 2021, autorizado pela LEI 03036/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (Ri) 

3.1.90.13.00 
1211000000 

3.1.90.16.00 
1214000000 

10 302 1201 2.054 

3.3.90.36.00 
1211000000 

3.3.90.39.00 
1214000000 

3.3.90.40.00 
1214000000 

10 302 1303 2.057 

3.1.90.04.00 
1214000000 

3.1.90.11.00 
1214000000 

3.1.90.16.00 
1211000000 

1214000000 

3.3.90.30.00 
1211.000000 

1214000000 

3.3.90.39.00 
1214000000 

10 304 1305 2.060 
3.3.90.30.00 
1211000000 

1.0 305 1306 2.061 
3.1.90.13.00 
1211000000 

Obrigações patronais 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Outras desp. variáveis pessoal civil 
Transferência SUS Bloco de manutenção 

Açães de Manutenção da Assistência Hospi 
talar e Ambulatorial 
Outros serv, de terceiros pessoa fisica 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Outros serv, de terc. pessoa jurídica 
Transferencia SUS Bloco de manutenção 

Serv. tecnologia informação/comunic.- P7 
Transferência SUS Bloco de manutenção 

Gestão da Média e Alta complexidade em s 
ande 
contratação por tempo determinado 
Transferencia SUS Bloco de manutenção 

vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
Transferência SUS Bloco de manutenção 

Outras desp. variáveis pessoal civil 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Transferência SUS 61o~o de manutenção 

Material de consumo 
Receita de Imposto e Trans. - Saúde 

Transferência SUS Bloco de manutenção 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Transferência SUS Bloco de manutenção 

Gestão da vigilância Sanitária 
Material de consumo 
Receita de Imposto e Traps. - Saúde 

Gestão da vigilância Epijdemiolágica 
obrigações patronais 
Receita de Imposto e Transi - Saúde 

~

CIRILO ANTONIO PIMENTA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

40.000,00 

20.000,00 

200,00 

39. 510,44 

7.430,40 

72.366,48 

10.000,00 

4.000,00 

42.000,00 

1.080,00 

17. 769,28 

65.960,00 

8.303,59 

1.000,00 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Çuixeramobim 

Pá9: 08 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 04945/21 de 01 
de Novembro de 2021, autorizado pela LEI 03036/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R) 

10 305 1306 2.062 Enfrentamento da Emerg. Prey. Dissem. e 
combate a Pandemia CoRONAvÍRU-CovID-19 

3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 
/214000000 Transferencia SUS Bloco de manutenção 

3.3.90.30.00 Material de consumo 
1214000000 Transferencia SUS Bloco de manutenção 

3.3.90.39.00 Outros sere, de terc. pessoa jurïdica 
1214000000 Transferência SUS Bloco de manutenção 

TOTAL Fundo Municipal de laude - secretaria 

84.725,42 

131.185,50 

8,67 

1.388.133,96 
DE: 

14 01, Fundo Municipal de Educaçao 
12 122 1401 2.066 Pagamento de Pessoal e Encargos da SEDUC. 

3.1.91.13.00 Obrigações patronais 
1111000000 Receita de Imposto e Trans. - Educação 

100.000,00 

TOTAL Fundo Municipal de Educaçao 100.000,00 
DE: 

1.4 02. FUNDES 
12 361 1405 1.064 Construção, Ampi , Reforma e Equip, das E 

scolas do Ensino Fundamental 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
1113000000 Transferências do FUNDEB-impostos 30% 

558.000, 00 
12 361 1405 2.081 Gestão e Manutenção do Ensino Fundamenta 

1 Fundes 40` 
3.3.90.30.00 Material de consumo 
1113000000 Transferências do FUNDEB-impostos 30% 

2.500,00 
3.3.90.37.00 Locação de mão de obra 
1113000000 Transferências do FUNDEB-impostos 30% 

696.000,00 
12 361 1405 2.082 Profissionais do Magistério do Ensino Fu 

ndamental - Fundeb 60% 
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 
1112000000 Transferencias do FUNDEB-ytipostos 70% 

532.000,00 
3.1.90.13.00 obrigações patronais 
1112000000 Transferências do FUNDEB-t mpostos 70% 

200 . 000 , 00 

CIRILO ANTONIO PIMENTA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 



Ceará Pág: 09 
Prefeitura Municipal de Quixeramobim 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 04945%21 de 01 
de Novembro de 2021, autorizado pela LEI 03036/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

3.1.90.16.00 
1112000000 

3.1.91.13.00 
1112000000 

12 365 1406 2.083 

3.3.90.37.00 
1113000000 

12 365 1406 2.084 

3.1.90.04.00 
11/2000000 

12 366 0022 2.085 
3.3.90.37.00 
1113000000 

12 367 0022 2.087 

3.3.90.37.00 
1113000000 

DE: 

outras desp. variáveis pessoal civil 
Transferências do FUNDES-impostos 70% 

obrigações patronais 
Transferências do FUNDES-impostos 70% 

Gestão e Manutenção do Ensino Infantil 
Fundeb 40% 
Locação de mão de obra 
Transferências do FUNDES-impostos 30% 

Profissionais do Magistério do Ensino In 
fantil - Fundeb 60% 
Contratação por tempo determinado 
Transferencias do FUNDES-impostos 70% 

Gestão e Manutenção do E)A - Fundeb 409 
Locação de mão de obra 
Transferências do FUNDES-impostos 30% 

Gestão e Manutenção do Ensino Especial 
Fundeb 40% 
Locação de mão de obra 
Transferências do FUNDES-impostos 30% 

TOTAL FUNDES 

15 01.. 
08 122 0021 2.088 

3.3.90.14.00 
1001000000 

3.3.90.36.00 
1001000000 

08 122 0021 2.089 

3.3.90.30.00 
1001000000 

3.3.90.39.00 
1001000000 

secretaria de Assiste Desenv. Social 
Manutenção do conselho Tutelar 
Diárias - civil 
Recurso ordinário 

outros serv. de terceiros pessoa fïsica 
Recurso Ordinário 

Manutenção dos conselhos vinculados a 
Assistencia Social 
Material de consumo 
Recurso Ordinário 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Recurso Ordinário 

!~t 

CIRILO ANTONIO PIMENTA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

12.000,00 

270.000,00 

179.000,00 

350.000,00 

30.000,00 

10.000,00 

2.839.500,00 

80,00 

624,75 

3.253,1? 

194.93 



ceará Pág: 10 
Prefeitura Municipal de Quixeramobim 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 04945/21 de 01 
de Novembro de 2021, autorizado pela LEI 03036/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

08 122 0021 2.090 
3.3.90.30.00 
1001000000 

08 122 0022 2.091 

3.3.90.14.00 
1001000000 

4.4.90.52.00 
1001000000 

DE: 

Realização das conferencias 
Material de consumo 
Recurso Ordinário 

Manutenção e Funcionamento da Secretaria 
de Assistencia e Desenv.Social 
Diárias - civil 
Recurso Ordinário 

Equipamentos e material permanente 
Recurso Ordinário 

TOTAL secretaria de Assiste Desenv. social 

15 02. 
08 243 1505 2.095 

3.1.90.16.00 
1001000000 

3.3.90.14.00 
1001000000 

1311000000 

3.3.90.30.00 
1311000000 

3.3.90.36.00 
1311000000 

3.3.90.39.00 
1001000000 

1.311000000 

4.4.90.52.00 
1311000000 

08 244 0021 2.096 

3.3.90.30.00 
1311000000 

Fundo Mure, de Assistência social 
Programa Primeira Infáncia no SUAS 
Outras desp. variáveis pessoal civil 
Recurso Ordinário 

Diárias - civil 
Recurso Ordinário 

Transferência de Recurso do FNAS 

Material de consumo 
Transferência de Recurso do FNAS 

Outros sere. de terceiros pessoa física 
Transferência de Recurso do FNAS 

Outros serv, de terc. pessoa jurídica 
Recurso Ordinário 

Transferência de Recurso do FNAS 

Equipamentos e material permanente 
Transferência de Recurso do FNAS 

Fortalecimento do controle social 
IGDSUAS E IGDPBF 
Material de consumo 
Transferência de Recurso i o FNAS 

CIRILO ANTONIO PIMENTA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

609,13 

325,00 

12.359,93 

17.446,86 

500,00 

1.000,00 

500,00 

2.351,75 

14,00 

500,00 

740,00 

3.059,20 

61,19 



Ceará Pág: 11 
Prefeitura ,Municipal de Quixeramobim 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 04945;21 de 01 
de Novembro de 2021, autorizado pela LEI 03036/20. 

08 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

3.3.90.39.00 Outros sere. de terc. pessoa jurídica 
1311000000 Transferência de Recurso do FNAS 

9,00 
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic. - P:a 
1311000000 Transferência de Recurso do FNAS 

43.04 
244 1505 1.066 Gestão do Pracrama BPC na Escola 
3.3.90.39.00 Outros Serv. Ee terc. pessoa jurídica 
1311000000 Transferência de Recurso do FNAS 

08 244 1505 2.098 
3.3.90.32.00 
1001000000 

1390000001 

08 244 1505 2.100 
3.3.90.30.00 
1001000000 

1311000000 

1390000001 

3.3.90.33.00 
1311000000 

3.3.90.36.00 
1311000000 

4.4.90.52.00 
1311000000 

08 244 1505 2.101 
3.3.90.30.00 
1311000000 

3.3.90.39.00 
1311000000 

4.4.90.52.00 
1311000000 

08 244 1505 2.102 

3.3.90.30.00 
1311000000 

~ 

Gestão de Beneficios Eventuais 
Material , bem ou sere. p/ dist. gratuita 
Recurso ordinário 

Outros Rec. ã Assistência. Social-FEAS 

Bloco da Proteção Social Básica - PSB 
Material de consumo 
Recurso Ordinário 

Transferência de Recurso do FNAS 

Outros Rec. à Assistência Social-FEAS 

Passa ens e despesas corri locomoção 
Transferência de Recurso do FNAS 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
Transferência de Recurso do FNAS 

Equipamentos e material permanente 
Transferência de Recurso do FNAS 

Proteção Social Especial 
Material de consurro 
Transferência de Recurso do FNAS 

Outros Serv. de terc. pessoa jurídica 
Transferência de Recurso do FNAS 

Equipamentos e material permanente 
Transferência de Recurso do FNAS 

Bloco de Gestão do Prograria Bolsa Famili 
a 
Material de consumo 
Transferência de Recurso14k FNAS 

i` 

CIRILO ANTONIO PIMENTA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

500,00 

1.182,41 

10,92 

1.000,00 

7.738,44 

13,46 

925,38 

64,00 

23.656,75 

871.30 

6.194,00 

2.103,59 

10.733,63 



Ceará Pág: 12 
Prefeitura Municipal de Quixeramobim 

ANEXO II a cue se refere o DECRETO 04945/21 de 01 
de Novembro ce 2021, autorizado pela LEI 03036/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (RS) 

3.3.90.39.00 
1001000000 

1311000000 

4.4.90.52.00 
1311000000 

08 244 1505 2.103 
3.3.90.39.00 
1311000000 

3.3.90.40.00 
1311000000 

4.4.90.52.00 
1311000000 

08 244 1505 2.105 

3.3.90.30.00 
1001000000 

3.3.90.36.00 
1001000000 

3.3.90.39.00 
1001000000 

DE: 

outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Recurso Ordinário 

Transferência de Recurso do FNAS 

Equipamentos e material permanente 
Transferência de Recurso do FNAS 

Bloco de Gestão SUAS 
Outros serv, de terc. pessoa jurídica 
Transferência de Recurso do FNAS 

serv. tecnologia informação/comunic.- P3 
Transferência de Recurso do FNAS 

Equipamentos e material permanente 
Transferência de Recurso do FNAS 

Execucão de Ações Socioassistenciais e 
Est. da Rede SUAS no Combate ao COVID-19 
Material de consumo 
Recurso Ordinário 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
Recurso Ordinário 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Recurso Ordinário 

TOTAL Fundo Mun, de Assistência Social 

15 03. 
08 243 1505 2.106 

3.3.90.14.00 
1001000000 

3.3.90.30.00 
1001000000 

3.3.90.33.00 
1001000000 

Fundo Mun dos Dir.da Criança e do Adoces 
Manutenção e Fortalecimento do Fundo \iun 
dos direitos cia Crianca e do Adolescente 
Diárias - civil 
Recurso Ordinário 

Material de consumo 
Recurso Ordinário 

Passagens e despesas com l~bcomoção 
Recurso Ordinário 

CIRILO .ANTONIO PIMENTA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

1.000,00 

1.270,50 

107.978,4 

200,00 

1.472,08 

389,90 

24.844,46 

100,00 

100,00 

201.127,41 

600,00 

5.000,00 

1.000,00 



Ceará 
Prefeitura Municipal de Quixeramobim 

Pá9: 13 

ANEXO II a cue se refere o DECRETO 04945%21 de 01 
de Novembro ce 2021, autorizado pela LEI 03036/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (RS) 

3.3.90.36.00 
1001000000 

Outros serv, de terceiros pessoa física 
Recurso Ordinário 

700,00 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

1001000000 Recurso Ordinário 
2.000 , 00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente 
1001000000 Recurso ordinário 

4.000,00 
08 243 1505 2.107 Fortalecimento de Projetos e/ou Entidade 

s de Atenção a Criança e ao Adolescente 
3.3.50.41.00 Contribuições 

1001000000 Recurso ordinãrio 
5.000,00 

3.3.50.43.00 Subvenções sociais 
1001000000 Recurso Ordinário 

10.000,00 
3.3.90.32.00 Material, bem ou serv. p/ dirt. gratuita 

1001000000 Recurso Ordinário 
5.000,00 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
1001000000 Recurso Ordinário 

5.000,00 
4.4.50.42.00 Auxílios 

1001000000 Recurso ordinário 
5.000,00 

TOTAL Fundo +gun.dos oir.da Criança e 
DE: 

15 04. 
08 481 0016 1.067 

3.3.50.43.00 
1001000000 

3.3.90.30.00 
1001000000 

.3.90.36.00 
1001000000 

3.3.90.39.00 
1001000000 

A 

Fundo Mun. de Habitação de Inter. Social 
Construção e Melhoria de Habitação de In 
teresse Social 
Subvenções sociais 
Recurso ordinário 

Material de consumo 
Recurso Ordinário 

outros serv, de terceiros pessoa física 
Recurso ordinário 

outros serv, de terc. pessoa jurídica 
Recurso Ordinário 

CIRILO ANTONIO PIMENTA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

43. 300,00 

500 4 00 

500,00 

500,00 

500,00 



Ceará Pág: 14 
Prefeitura Municipal de Quixeramobim 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 04945/21 de 01 
de Novembro de 2021, autorizado pela LEI 03036/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

4.4.90.51.00 
1001000000 

08 481 0016 2.108 

3.3.90.30.00 
1001000000 

3.3.90.32.00 
1001000000 

3.3.90.35.00 
1001000000 

3.3.90.36.00 
1001000000 

3.3.90.39.00 
1001000000 

08 481 0016 2.109 

3.3.90.30.00 
1001000000 

3.3.90.32.00 
1001000000 

3.3.90.36.00 
1001000000 

3.3.90.39.00 
1001000000 

Obras e instalações 
Recurso Ordinário 

Plano Local de Habitaçãc de Interesse so 
ciai - PLHIS 
Material de consumo 
Recurso Ordinário 

Material , bem ou serv. 
Recurso ordinário 

Serviços de consultoria 
Recurso ordinário 

pf list. gratuita 

Outros serv. de terceiros pessoa física 
Recurso Ordinário 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica 
Recurso Ordinário 

Gestão da Politica Pública de Habitação 
Social 
Material de consumo 
Recurso ordinário 

Material , bem ou serv. p% list. gratuita 
Recurso Ordinário 

Outros serv, de terceiros pessoa física 
Recurso Ordinário 

Outros serv, de terc. pessoa jurídica 
Recurso Ordinário 

TOTAL 
DE: 

15 05. 
08 241 0022 2.110 

3.3.90.32.00 
1001000000 

3.3.90.39.00 
1001000000 

Fundo Mun. de Habitação de Inter. Soc 

Fundo Mun. dos Direitos do Idoso 
Gestão das Políticas públicas de atenção 

ao idoso t. 
Material , bem ou serv. p7 ist. gratuita 
Recurso Ordinário 

~ 
Outros serv, de terc. pesa jurídica 
Recurso Ordinário 

CIRILO ANTONIO PIMENTA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

1.000,00 

2.000,00 

500,00 

500,00 

500,00 

500,00 

1.000,00 

1.000,00 

500,00 

500,00 

10.000, 00 

85,41 

2.000,00 



DE: 

Ceará Pág: 15 
Prefeitura Municipal de Quixeramobim 

ANEXO II a que se refere o DECRETO 04945/21 de 01 
de Novembro de 2021, autorizado pela LEI 03036/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

TOTAL Fundo Mun. dos Direitos do Idoso 
DE: 

16 01. 
09 272 0022 2.113 

3.1.90.03.00 
1410000001 

3.1.90.05.00 
1410000001 

Inst.de Previdencia dos Serv. Municipio 
Gerenciamento do sistema de Benefícios P 
revi denci ári os 
Pensões do RPPS e do militar 
RPPS-Previdenciário-Entrada de Recurso 

Outros benefíc.previd.servidor ou milita 
RPPS-Previdenciário-Entrada de Recurso 

TOTAL Inst.de Previdencia dos Serv. Municip 

17 01. 
17 122 0022 2.115 

3.3.90.39.00 
1990000000 

17 512 0022 2.116 

3.1.90.11.00 
1990000000 

DE: 

Serviço Autónomo de Água e Esgoto 
Gerenciamento Administrativo do Serv. Au 
tônomo de Agua e Esgoto 
outros sere, de terc. pessoa jurídica 
Outros Recursos vinculados 

Gerenciamento dos Servicos de Abastecime 
nto d'agua 
vencimentos e vans, fixas pessoal civil 
Outros Recursos vinculados 

TOTAL Serviço Autônomo de Agua e Esgoto 

18 01. 
14 122 0022 2.119 

3.3.90.39.00 
1630000000 

14 422 0022 2.120 

3.3.90.30.00 
1630000000 

14 422 0022 2.121 

4.4.90.52.00 
1630000000 

Aut.Mun.Transito e Transp.Rod;e Urbano 
Gerenciamento Adm. da Autarquia Municipa 
1 de Trâsito e Transporte Rod e urbano 
outros serv. de terc. pessoa juridica 
Recurso vinculado ao Trânsito 

Ações de Sinalização e Modernização do S 
istema Municipal de Trânsito 
Material de consumo 
Recurso vinculado ao Trânsito 

Ações de Fiscalização do S 
ai de Trânsito 
Equipamentos e material p-
Recurso vinculado ao Trân$ 

1 
sterna Municip 

manente 
~o 

CIRILO ANTONIO PIMENTA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

2.085,41 

37.000,00 

1.803.000,00 

1.840.000,00 

68.479,00 

19.000,00 

87.479,00 

2.500,00 

6.000,00 

7.000,00 



Ceará Pág: 16 
Prefeitura Municipal de Quixeramobim 

ANEXO II a aue se refere v DECRETO 04945¡21 de 01 
de Novembro de 2021, autorizado pela LEI 03036/20. 

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO FONTE VALOR (RS) 

TOTAL Aut.Mun,Transito e ransp.Rod.e Urban 15.500,00 

TOTAL GERAL 9.456.397,43 

Quixeramobim, 03, d 

1 

bro de 2021. 

CIRILO ANTONIO PIMENTA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 


